

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



MORRIS
HOME HOLDINGS LIMITED

MORRIS HOME HOLDINGS LIMITED

慕容家居控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1575)

截至2023年6月30日止6個月之未經審核中期業績公告

截至2023年6月30日止6個月之財務摘要

- 截至2023年6月30日止6個月收入增加約65.7%至約人民幣89.3百萬元(2022年：約人民幣53.9百萬元)
- 截至2023年6月30日止6個月錄得毛利約人民幣25.6百萬元(2022年：毛損約人民幣4.3百萬元)
- 截至2023年6月30日止6個月本集團錄得虧損約人民幣14.6百萬元(2022年：約人民幣125.9百萬元)
- 截至2023年6月30日止6個月每股基本虧損為約人民幣0.52分(2022年：約人民幣12.00分)
- 董事會不建議就截至2023年6月30日止6個月支付任何中期股息(2022年：無)

未經審核中期業績

慕容家居控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2023年6月30日止6個月(「報告期間」)的未經審核簡明綜合中期業績，連同截至2022年6月30日止6個月(「比較期間」)比較數字。此截至2023年6月30日止6個月的簡明綜合中期財務資料未經審核，但已獲本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表
截至2023年6月30日止6個月

	附註	截至6月30日止6個月	
		2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	89,255	53,949
銷售成本		<u>(63,679)</u>	<u>(58,275)</u>
毛利／(毛損)		25,576	(4,326)
其他收入及收益	4	7,921	14,799
按攤銷成本列賬的金融資產的預期信貸 虧損撥備，淨額		(129)	(5,429)
銷售及分銷開支		(21,836)	(14,134)
行政開支		(19,868)	(112,027)
其他開支及虧損		(1,239)	(938)
融資成本		(5,063)	(3,840)
分佔一間聯營公司業績		<u>4</u>	<u>–</u>
除稅前虧損	5	(14,634)	(125,895)
所得稅抵免	6	<u>71</u>	<u>–</u>
期內虧損		<u>(14,563)</u>	<u>(125,895)</u>
其他全面收益：			
可能重新分類至損益的項目			
換算財務報表的匯兌差額		<u>4,667</u>	<u>4,662</u>
期內其他全面收益，扣除所得稅		<u>4,667</u>	<u>4,662</u>
期內全面虧損總額		<u><u>(9,896)</u></u>	<u><u>(121,233)</u></u>

		截至6月30日止6個月	
		2023年	2022年
附註		人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
以下人士應佔虧損：			
	本公司擁有人	(13,797)	(123,990)
	非控股權益	<u>(766)</u>	<u>(1,905)</u>
		<u>(14,563)</u>	<u>(125,895)</u>
以下人士應佔全面虧損總額：			
	本公司擁有人	(8,645)	(119,476)
	非控股權益	<u>(1,251)</u>	<u>(1,757)</u>
		<u>(9,896)</u>	<u>(121,233)</u>
		人民幣分	人民幣分
	本公司普通權益持有人應佔每股虧損		
	基本(未經審核)	<u>(0.52)</u>	<u>(12.00)</u>
	攤薄(未經審核)	<u>(0.52)</u>	<u>(12.00)</u>

未經審核簡明綜合財務狀況表

於2023年6月30日

	附註	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		6,820	6,505
使用權資產		32,004	43,656
於一間聯營公司的投資		11,130	–
非流動資產總額		<u>49,954</u>	<u>50,161</u>
流動資產			
存貨		29,088	25,411
貿易應收款項	9	38,326	33,142
預付款項、按金及其他 應收款項		38,580	64,695
應收一名股東款項		362	345
應收關聯公司款項		185,568	185,527
已抵押存款		33	33
現金及現金等價物		4,323	7,590
流動資產總額		<u>296,280</u>	<u>316,743</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	10	93,696	143,936
合約負債		12,061	11,052
其他應付款項及應計費用		91,264	100,260
應付關聯公司款項		45,657	62,173
銀行及其他借款		96,599	69,235
保修撥備		504	455
租賃負債		22,615	25,133
衍生金融工具		1,006	372
可換股貸款		26,780	21,492
應付所得稅		2,998	2,863
流動負債總額		<u>393,180</u>	<u>436,971</u>
流動負債淨額		<u>(96,900)</u>	<u>(120,228)</u>
資產總額減流動負債		<u>(46,946)</u>	<u>(70,067)</u>

	附註	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動負債			
可換股貸款		27,139	39,073
租賃負債		12,068	22,319
銀行及其他借款		55,202	-
		<u>94,409</u>	<u>61,392</u>
非流動負債總額		94,409	61,392
負債淨額		(141,355)	(131,459)
權益			
股本	11	19,212	19,212
儲備		(154,879)	(146,234)
		<u>19,212</u>	<u>19,212</u>
本公司擁有人應佔權益		(135,667)	(127,022)
非控股權益		(5,688)	(4,437)
		<u>(141,355)</u>	<u>(131,459)</u>
權益總額		(141,355)	(131,459)

未經審核簡明綜合財務報表附註

截至2023年6月30日止6個月

1. 編製基準

此等未經審核簡明綜合中期財務報表(「未經審核中期業績」)乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務報告及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16之披露規定及香港公司條例編製。此等未經審核中期業績不包括年度財務報表規定之所有資料及披露事項，並應與本集團截至2022年12月31日止年度之年度財務報表一併閱讀。

編製此未經審核中期報告所採納的會計政策及編製基準，與本集團截至2022年12月31日止年度之年度財務報表所採納者一致，乃按照香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(亦包括香港會計準則及詮釋)及香港普遍採納之會計原則及香港公司條例所規定之披露事項編製，惟採納下述附註3所披露之經修訂香港財務報告準則除外。

除另有指明者外，此未經審核簡明綜合中期財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，而所有數值均湊整至最接近的千位數(「人民幣千元」)。此未經審核簡明綜合中期財務報表並未經由本公司外聘核數師審核或審閱，但已獲本公司審核委員會審閱。

2. 會計政策及披露之變動

除採納自2023年1月1日起生效的經修訂香港財務報告準則外，編製未經審核中期業績所採用的會計政策與編製本集團截至2022年12月31日止年度的年度綜合財務報表所遵循者一致。

香港財務報告準則第17號(包括2020年10月及2022年2月對香港財務報告準則第17號作出之修訂)	保險合約
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂本)	會計政策之披露
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計之定義
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項

於本中期期間應用香港財務報告準則的修訂本對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現及/或該等簡明綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

3. 分部資料

就資源分配及評估分部表現向董事會(即主要經營決策者)呈報的資料集中在所交付或提供貨品或服務的類別。此亦為組織及管理本集團的基準。

具體而言，本集團根據香港財務報告準則第8號經營分部劃分的可呈報分部如下：

a. 零售分部

b. 生產分部

分部收入及業績

下表載列本集團按可呈報及經營分部劃分的收入及業績分析：

	零售分部		生產分部		分部間銷售對銷		合計	
	截至2023年 6月30日 止6個月 人民幣千元 (未經審核)	截至2022年 6月30日 止6個月 人民幣千元 (未經審核)	截至2023年 6月30日 止6個月 人民幣千元 (未經審核)	截至2022年 6月30日 止6個月 人民幣千元 (未經審核)	截至2023年 6月30日 止6個月 人民幣千元 (未經審核)	截至2022年 6月30日 止6個月 人民幣千元 (未經審核)	截至2023年 6月30日 止6個月 人民幣千元 (未經審核)	截至2022年 6月30日 止6個月 人民幣千元 (未經審核)
分部收入								
-外部銷售	41,030	36,219	48,225	17,730	-	-	89,255	53,949
-內部銷售	-	-	74,492	3,965	(74,492)	(3,965)	-	-
	<u>41,030</u>	<u>36,219</u>	<u>122,717</u>	<u>21,695</u>	<u>(74,492)</u>	<u>(3,965)</u>	<u>89,255</u>	<u>53,949</u>
分部(虧損)/收益	<u>(6,825)</u>	<u>(11,683)</u>	<u>6,232</u>	<u>(106,976)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(593)</u>	<u>(118,659)</u>
利息收入							54	30
可換股貸款衍生部分的公 允值變動							(590)	(272)
一間附屬公司取消註冊 的虧損							-	(15)
未分配企業開支							(11,770)	(5,580)
未分配融資成本							<u>(1,735)</u>	<u>(1,399)</u>
除稅前虧損							<u>(14,634)</u>	<u>(125,895)</u>

分部虧損指各分部產生的虧損，並無分配利息收入、可換股貸款衍生部分的公允值變動、一間附屬公司取消註冊的虧損、未分配企業開支及未分配融資成本。此乃就資源分配及表現評估向董事會呈報的方法。

分部間銷售按現行市價扣除。

分部資產及負債

	零售分部		生產分部		綜合	
	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
分部資產	46,041	37,507	258,727	300,828	304,768	338,335
未分配企業資產					41,466	28,569
綜合資產					<u>346,234</u>	<u>366,904</u>
分部負債	38,051	40,141	376,467	379,304	414,518	419,445
未分配企業負債					73,071	78,918
綜合負債					<u>487,589</u>	<u>498,363</u>

就監控分部表現及分配分部間資源而言：

- 所有資產分配至經營分部，惟未分配企業資產(主要包括其他未分配企業資產)除外；及
- 所有負債分配至經營分部，惟未分配企業負債(主要包括應付一間關聯公司款項、可換股貸款及其他未分配企業負債)除外。

其他分部資料

	零售分部		生產分部		未分配		合計	
	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)
添置物業、廠房及設備	6	-	1,859	5,038	-	-	1,865	5,038
物業、廠房及設備折舊	306	123	1,351	628	-	-	1,657	751
使用權資產折舊	4,932	3,051	7,304	-	-	-	12,236	3,051
(撥回)/計提陳舊及滯銷存貨撥備	(255)	183	-	12,091	-	-	(255)	12,274
計提/(撥回)按攤銷成本計量的金融資產預期信貸虧損撥備淨額	777	570	(652)	4,848	4	11	129	5,429
融資成本	833	279	2,495	2,162	1,735	1,399	5,063	3,840

地區資料

(a) 來自外部客戶的收入

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)
中華人民共和國(包括香港)	30,605	24,573
英國	14,566	16,424
美國	39,053	10,867
其他	5,031	2,085
	<u>89,255</u>	<u>53,949</u>

(b) 非流動資產

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
中華人民共和國(包括香港)	49,792	49,065
英國	162	1,096
	<u>49,954</u>	<u>50,161</u>

以上非流動資產資料乃根據資產的位置呈列。

有關主要客戶的資料

相應年度佔本集團總收入10%以上的主要客戶(並不包括任何關聯方)的收入載列如下：

	截至6月30日止6個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
客戶1	11,471	15,535
客戶2	24,272	不適用*

* 來自客戶收入少於本集團總收入的10%。

4. 收入、其他收入及收益

收入指所銷售貨品扣除退貨、貿易折扣及增值稅撥備後的發票淨值。

收入、其他收入及收益淨額分析如下：

	截至6月30日止6個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
收入		
於時間點確認：		
生產及銷售沙發、沙發套及其他傢俱產品	89,251	53,741
佣金收入	4	208
	<u>89,255</u>	<u>53,949</u>
其他收入及收益		
利息收入	53	30
政府補貼	10	933
租金收入	-	138
銷售原材料	237	96
過往年度應付遣散費超額撥備	6,571	-
補償收入	-	13,366
匯兌收益	851	-
其他	199	236
	<u>7,921</u>	<u>14,799</u>

5. 除稅前虧損

本集團的除稅前虧損乃經扣除／(計入)下列各項：

	截至6月30日止6個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
已售存貨成本	63,934	46,001
物業、廠房及設備折舊	1,657	751
使用權資產折舊	12,236	3,051
薪金、工資及實物利益	22,513	81,780
退休計劃供款	712	5,285
(撥回)／計提陳舊及滯銷存貨撥備	(255)	12,274
按攤銷成本計量的金融資產預期信貸虧損撥備，淨額	129	5,429
計提／(撥回)產品保修撥備，淨額	49	(2,498)
可換股貸款利息	1,735	1,399
租賃負債利息	1,837	564
匯兌虧損	-	420
	<u>-</u>	<u>420</u>

6. 所得稅

根據香港兩級制利得稅率制度，合資格集團實體首2,000,000港元的溢利將按8.25%的稅率徵稅，而超過2,000,000港元的溢利則按16.5%的稅率徵稅。不符合兩級制利得稅率制度資格的集團實體的溢利將繼續按16.5% (2022年：16.5%)的固定稅率徵稅。

期內，中國附屬公司須按25% (2022年：25%)稅率繳納中國企業所得稅。根據中國相關法律及法規，於2018年11月30日符合高新技術企業(「**高新技術企業**」)資格的浙江慕容時尚家居有限公司(「**時尚家居**」)及浙江阿波羅皮革製品有限公司(「**阿波羅**」)，有權享有減免企業所得稅稅率15%。截至2023年6月30日止期間，時尚家居及阿波羅已申請高新技術企業資格，並有權享有減免稅率15%，直至截至2024年12月16日止年度為止。

根據減稅與就業法案，截至2023年6月30日止期間的美國企業稅率為21%。美國所得稅包括(a)就估計美國聯邦應課稅收入按截至2023年6月30日止期間的固定稅率21%(2022年：固定稅率21%)計算的聯邦所得稅及於兩個期間內就各州的估計州應課稅收入，按不同州所得稅率計算的州所得稅。特定州份的應課稅收入(即州應課稅收入)按經作出州份稅項調整(其後分配或按比例分派至各州)的聯邦應課稅收入(即按比例分派或特別分配至本集團經營所在相關州份的應課稅收入百分比)，根據先前年度的州報稅表提供的分配因素而計算得出。

根據英國所得稅規則及規例，組成本集團的英國附屬公司於截至2023年6月30日止期間須按19%的稅率繳納英國企業所得稅。

其他地區之應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務所在司法管轄區之現行稅率計算。

	截至6月30日止6個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
即期—香港	(71)	—
遞延稅項	—	—
	<hr/>	<hr/>
期內稅項抵免	<u>(71)</u>	<u>—</u>

7. 本公司普通權益持有人應佔每股虧損

歸屬於本公司擁有人的每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	截至6月30日止6個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
用以計算每股基本及攤薄溢利／虧損的虧損	<u>(13,797)</u>	<u>(123,990)</u>
	千股	千股
用以計算每股基本及攤薄虧損的普通股加權平均數	<u>2,674,188</u>	<u>1,033,580</u>

附註：截至2023年及2022年6月30日止期間的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

8. 股息

董事會不建議就截至2023年6月30日止6個月宣派中期股息(截至2022年6月30日止6個月：無)。

9. 貿易應收款項

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
	來自第三方的貿易應收款項	60,572
減：預期信貸虧損撥備	<u>(22,246)</u>	<u>(18,956)</u>
	<u>38,326</u>	<u>33,142</u>

本集團與其客戶的貿易賬期以信貸為主。信貸期一般為一至兩個月，主要客戶的信貸期延長至最多三至六個月。本集團一直嚴格控制其未收回應收款項及高級管理人員定期檢查逾期結餘。本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品。貿易應收款項為不計息。

於報告期間末，按發票日期和扣除撥備呈列的貿易應收款項的賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
3個月內	35,700	29,777
4至6個月	2,424	1,389
7至12個月	202	1,976
	<u>38,326</u>	<u>33,142</u>

10. 貿易應付款項及應付票據

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應付第三方的貿易款項	93,696	84,941
應付票據		
—來自集團內部公司購買的應付票據	—	58,995
	<u>93,696</u>	<u>143,936</u>

於報告期間末，按發票日期呈列的貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
1個月內	13,090	18,156
2至3個月	6,823	440
4至6個月	7,350	1,699
超過6個月	66,433	123,641
	<u>93,696</u>	<u>143,936</u>

貿易應付款項及應付票據為不計息。貿易應付款項通常於30至180日內結算，而應付票據則於1年內結算。

11. 股本

	2023年6月30日		2022年12月31日	
	千美元 (未經審核)	人民幣千元 等值 (未經審核)	千美元 (經審核)	人民幣千元 等值 (經審核)
法定：				
10,000,000,000股每股面值 0.001美元的普通股		<u>10,000</u>	<u>10,000</u>	
已發行及繳足：				
2,750,000,000股(2022年： 2,750,000,000股)每股面值 0.001美元的普通股		<u>2,750</u>	<u>2,750</u>	<u>19,212</u>

本公司於本期間的已發行股本變動如下：

	已發行 普通股數目	已發行 資本 人民幣千元 (未經審核)
於2022年12月31日、2023年1月1日及2023年6月30日	<u>2,750,000,000</u>	<u>19,212</u>

管理層討論及分析

業務回顧

於整個報告期間，本公司在充滿挑戰的經濟環境中展現了卓越的應變能力。本集團克服了中美貿易緊張局勢持續、以及中國主要工廠於2022年初暫時停工等各種障礙，體現了我們應對瞬息萬變的環境的韌性和創新能力。

於報告期間，本集團虧損淨額約為人民幣14.6百萬元(2022年：約人民幣125.9百萬元)。虧損淨額減少主要歸因於兩個主要因素。第一，2023年上半年收益有所增長。第二，本集團的中國工廠於2022年停工，因而支付了一次性的遣散費。

於美國及英國的業務發展

面對財務挑戰及主要中國工廠於2022年暫時停工的問題，若干主要客戶暫停了訂單，以待我們完成重組及建議股份認購事項。儘管如此，本集團良好的聲譽以及與出口客戶一直維繫的業務關係，均為我們未來的回彈打下強心針。隨着建議股份認購事項即將成功完成，本集團預期業績將逐步回升。本集團管理層遵循有關願景，積極採取措施去培養與主要客戶的關係，並與該等客戶重新建立穩定的合作關係及重拾客戶信心，展現出對短期穩定性及長遠擴張的堅定承諾。本集團營運中斷之後，本集團一直竭力進行磋商，以解決我們與英國客戶之間的分歧，務求恢復業務營運，同時確保本集團的權利及合法權益得到充分保障。在兩個本地團隊的共同努力下，訂單正在穩步回升，有助我們實現復甦。

於中國及香港的零售業務發展

截至2023年6月，本集團於中國內地合共有一間旗艦陳列室及一間自營零售店。於香港，本集團合共有六間自營零售店(分別位於中環、沙田、荃灣、九龍灣、將軍澳及大角咀)及七個寄售點(分別位於九龍灣、觀塘、元朗、灣仔、荃灣、火炭及荔枝角)。本集團亦引入了輔助裝飾服務，以建立包括裝飾及傢俱佈置在內的一站式服務，將時尚家居設計理念引入香港市場。

財務回顧

截至2023年6月30日止6個月，本集團的主要業務主要為生產及銷售沙發、沙發套及其他傢俱產品。

於報告期間，本集團收入約為人民幣89.3百萬元(2022年：約人民幣53.9百萬元)，較去年同期大幅增加約65.7%，主要由於全球在遏制COVID-19疫情方面獲得全面進展、疫苗得到廣泛接種、隨後經濟得以復甦，導致傢俱產品的需求上升。因此，與去年同期相比，本集團的經營業績大有改善。

報告期間的毛利約達人民幣25.6百萬元(2022年：毛損約人民幣4.3百萬元)。於去年產生的毛損主要是由於工廠停工後，一次性清倉銷售了製成品所致。

於報告期間，本集團虧損淨額約為人民幣14.6百萬元(2022年：虧損淨額約人民幣125.9百萬元)。虧損淨額減少主要歸因於兩個主要因素。第一，2023年上半年收益有所增長。第二，本集團的中國工廠於2022年停工，因而支付了一次性的遣散費。

本公司截至2023年6月30日止6個月的每股普通股基本虧損約為人民幣0.52分(2022年：約人民幣12.00分)，乃根據本公司普通權益持有人應佔期內虧損約人民幣13.8百萬元(2022年：約人民幣124.0百萬元)以及截至2023年6月30日止6個月普通股的加權平均數2,674,188,000股(2022年6月30日：1,033,580,000股)計算。

銷售成本

本集團的銷售成本由截至2022年6月30日止6個月的約人民幣58.3百萬元增加約9.3%至截至2023年6月30日止6個月的約人民幣63.7百萬元，主要由於出口業務復甦，以及中國工廠於2022年暫時停工後恢復製造活動所致。

其他收入及收益

本集團的其他收入及收益由截至2022年6月30日止6個月的約人民幣14.8百萬元減少至截至2023年6月30日止6個月的約人民幣7.9百萬元。有關結餘主要包括撥回遣散費超額撥備的金額人民幣6.6百萬元。

銷售及分銷開支

本集團的銷售及分銷開支由截至2022年6月30日止6個月的約人民幣14.1百萬元增加約54.5%至截至2023年6月30日止6個月的約人民幣21.8百萬元。該增幅主要由於報告期內中國恢復製造活動後出口量增加所致。

行政開支

本集團的行政開支由截至2022年6月30日止6個月的約人民幣112.0百萬元減少約82.2%至截至2023年6月30日止6個月的約人民幣19.9百萬元。該減幅主要歸因於本集團的中國工廠於2022年停工而支付了一次性的遣散費所致。

融資成本

本集團的融資成本由截至2022年6月30日止6個月的約人民幣3.8百萬元增加約34.2%至截至2023年6月30日止6個月的約人民幣5.1百萬元。融資成本增加主要由於租賃負債利息增加約人民幣1.2百萬元。

流動資金及資本來源

借款及資產抵押

於2023年6月30日，本集團的計息銀行及其他借款約為人民幣151.8百萬元(2022年12月31日：約人民幣69.2百萬元)。銀行貸款年利率介乎5.0%至6.6%(2022年12月31日：介乎4.5%至6.6%)。

於2023年6月30日，約人民幣33,000元(2022年12月31日：約人民幣33,000元)的受限制銀行結餘已用作銀行借款及應付票據的抵押。

資產負債比率

本集團的資產負債比率為總債務(包括應付關聯公司款項、租賃負債、可換股貸款及計息銀行及其他借款)與本公司擁有人應佔權益之間的比率。於2023年6月30日及2022年12月31日，本集團之資產負債比率不適用，原因為本公司已陷入淨負債狀況。

或然負債

本集團於2023年6月30日並無任何重大或然負債。

貿易應收款項

本集團於2023年6月30日的貿易應收款項增加至約人民幣38.3百萬元(2022年12月31日：約人民幣33.1百萬元)，主要由於與2022年第四季度相比，我們於2023年第二季度向客戶所作銷售略有增加。

貿易應付款項及應付票據

本集團於2023年6月30日的貿易應付款項及應付票據減少至約人民幣93.7百萬元(2022年12月31日：約人民幣143.9百萬元)，主要由於2022年初中國主要工廠暫時停工後授予本集團供應商的信貸期縮短。

外匯風險

來自主要客戶的收入主要源自美國及歐洲，而本集團的生產設施主要位於中國。因此，大部分銷售額以美元計值，而本集團營運產生的成本一般以人民幣結算。因此，倘美元兌人民幣的匯價發生波動，則可能會對本集團的財務業績產生不利影響。截至2023年6月30日止6個月，本集團業務或流動資金並無因匯率波動而出現任何重大困難或受到重大影響。本集團將繼續密切留意對其現有業務及未來新投資所引致的匯率風險。本集團將於適當時進一步實施必要的對沖安排，以降低任何重大的外匯風險。

持續經營

截至2023年6月30日止六個月，本集團產生虧損淨額約人民幣14,563,000元，而截至當日，本集團的流動負債超出其流動資產約人民幣96,900,000元，且其負債總額超出資產總額約人民幣141,355,000元(2022年12月31日：分別約人民幣120,228,000元及人民幣131,459,000元)。該等狀況顯示存在重大不明朗因素，或會對本集團之持續經營能力產生重大疑問。因此，本集團可能無法於其日常業務過程中變現其資產及清償其負債。董事基於以下假設及措施，已按持續經營基準編製綜合財務報表：

鑑於此等情況，董事已審慎考慮本集團未來的流動資金及財務狀況以及其可用資金來源，以評估本集團是否有足夠財務資源按持續經營基準繼續運作。本公司已採取若干計劃(包括但不限於以下措施)以減輕流動資金壓力及改善本集團的財務狀況：

- (i) 本公司最終控股公司Century Icon Holdings Limited，由本公司主要股東謝錦鵬先生全資擁有，彼願意向本集團提供財務援助，以使本集團能夠持續經營並在負債到期時結清；
- (ii) 本集團將採取措施獲得外部資金，以改善本集團的營運資金、流動資金及現金流量狀況；
- (iii) 本集團正採取措施加強成本控制，旨在實現業務的正向現金流；
- (iv) 本集團目前正與若干債務人重新協商還款安排，致力於要求彼等按照與彼等協定之還款安排償還貿易應收款項、其他應收款項及應收關聯公司款項；
- (v) 本集團積極與持份者協商，以便在必要時獲得進一步融資，包括但不限於股東貸款、股權融資、銀行借款及發行新的可換股債券，提高本集團的流動資金；
- (vi) 海寧法院接納了本公司於中國的兩間附屬公司的合併重組申請。重組建議乃在債權人類別大會上獲得代表所需債務金額的所需債權人數批准，並於2022年8月5日獲海寧法院認可。重組建議其後已生效，並對相關附屬公司及所有債權人具有約束力；及
- (vii) 本公司與國際金融公司訂立修訂協議(「修訂協議」)，以修訂可換股貸款的主要條款及條件，內容涉及(其中包括)可換股貸款的還款時間表。有關修訂協議的更多詳情披露於本公司日期為2022年12月30日的公告。

人力資源管理

優秀及全情投入的員工是本集團不可或缺的資產，有助本集團於競爭激烈的市場中取得成功。本集團透過定期向員工提供全面培訓及企業文化教育，使員工亦可獲得沙發生產行業的持續培訓及事業發展機會。此外，本集團向所有員工提供符合業內慣例並具競爭力的薪酬組合及各項附加福利。本集團定期檢討人力資源及薪酬政策，確保有關政策符合市場慣例及監管要求。於2023年6月30日，本集團僱用366名員工(2022年12月31日：350名員工)。截至2023年6月30日止6個月的薪金及相關成本總額(不包括董事薪酬)約為人民幣23.2百萬元(截至2022年6月30日止6個月：約人民幣87.1百萬元)。結餘大幅減少乃主要由於本集團的中國工廠於2022年停工，因而支付了一次性的遣散費。

股份計劃

購股權計劃

本公司於2016年12月10日(「採納日期」)採納購股權計劃(「購股權計劃」)。購股權計劃使本公司可向以下合資格人士(「合資格人士」)授出購股權：即本公司或本集團任何成員公司的任何全職或兼職僱員，包括本集團任何執行董事、非執行董事及獨立非執行董事、顧問及諮詢人。購股權計劃旨在使本公司可向合資格人士授出購股權作為彼等對本集團作出貢獻的鼓勵或回報。

自採納日期起至2023年6月30日止期間，本公司概無根據購股權計劃授出任何購股權，且於2023年1月1日及2023年6月30日，購股權計劃項下概無尚未行使購股權。於報告期間，概無購股權獲行使、歸屬、失效或註銷。於2023年1月1日及2023年6月30日，在購股權計劃的計劃授權項下可予授出的購股權數目為100,000,000份。

限制性股份獎勵計劃

本公司於2019年8月29日採納限制性股份獎勵計劃(「股份獎勵計劃」)，作為挽留及激勵僱員的獎勵，以有利於本集團持續運作及發展。股份獎勵計劃的受託人在2023年上半年並無收購任何股份。於2023年6月30日，受託人根據股份獎勵計劃所收購及持有的75,812,000股股份被視為庫存股份，相當於2023年6月30日已發行股份的2.76%。

展望及前景

開源節流

應對疲弱的經濟，本集團採取開源、節流措施應對。開源方面，本集團將繼續開拓其他海外市場的機會以及中國及香港地區的內銷。成本控制措施方面，管理層會繼續優化人力資源，改善生產管理，以提高生產及營運效率。

品牌戰略

本集團未來繼續一貫的策略，發展自主品牌、深耕零售渠道，精心打造以中端市場為主、年輕、時尚的沙發及傢俱品牌。

在中國，為探索國內沙發及傢俱市場，本集團將會繼續參展及推出新產品。在香港，本集團將繼續紮根「慕容」品牌。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至2023年6月30日止6個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業

根據一份日期為2023年5月16日的購股協議，本公司(其中包括)認購了Charme Inc. 423股天使輪優先股，代價為1,600,000美元。於完成後，本公司持有Charme Inc. 15.9804%的股份。Charme Inc.主要從事開發及向海外市場銷售可調式床及醫療床。有關更多詳情，請參閱本公司日期為2023年5月16日及2023年7月7日的公告。

除上文披露者外，本集團於報告期內概無重大收購及出售任何附屬公司、聯營公司及合營企業。

重大投資

於2023年6月30日，除本公告所披露者外，本集團概無持有任何重大投資。

重大投資或資本資產的未來計劃

於本公告日期，董事會並無授權進行重大投資或增加資本資產的計劃。

證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易的本公司行為守則。本公司向現任董事進行具體查詢，查詢其於報告期間有否遵守標準守則，彼等均確認已於報告期間全面遵守標準守則所載有關董事進行證券交易的規定準則。

企業管治守則

本公司致力維持高水平的企業管治標準，以保障其股東權益及提升企業價值及問責性。本公司的企業管治原則旨在推廣有效的內部控制及風險管理措施，在各方面貫徹高標準的道德、透明度、責任及誠信操守，並確保其事務按照適用法律法規進行。董事會認為，良好的企業管治標準對本公司提供可保障股東權益、提升企業價值及制定業務策略及政策的框架而言至關重要。董事會已審閱本公司的企業管治常規，並信納除下文披露者外，於報告期內及直至本公告日期，本公司已遵守載列於聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四的企業管治守則（「企業管治守則」）所有守則條文（「守則條文」）。

企業管治守則守則條文D.1.2規定，管理層應每月向董事會成員提供更新資料，載列有關發行人的表現、狀況及前景的公正及易於理解的評估，內容詳情足以讓董事會全體及每一位董事履行彼等在上市規則第3.08條及第13章項下的職責。儘管本公司管理層並無定期向董事會成員提供每月更新資料，惟管理層於適當時候向董事會成員提供資料及更新資料。本公司將繼續檢討其企業管治常規，提升企業管治水平、遵守監管規定並滿足本公司股東及投資者日益增長的期望。

審核委員會及審閱未經審核中期業績

於報告期間及直至本公告日期，本公司審核委員會由四名獨立非執行董事組成，其中最少一名成員具備會計方面的認可專業資格及／或於審核及會計方面具備廣泛經驗。審核委員會現時的成員為關品方教授(主席)、李焯芬教授、薛永恆教授及陳建花女士。審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至2023年6月30日止6個月未經審核中期業績及中期報告，且認為其已符合適用會計準則、上市規則及法律規定，並已作出充分披露。

中期股息

董事會已議決不就截至2023年6月30日止6個月宣派任何中期股息(2022年：無)。

報告期後事項

於報告期後直至本公告日期，概無發生重大事項。

充足公眾持股量

根據本公司可取得的公開資料及就董事所知，董事確認本公司截至本公告日期一直維持上市規則所規定本公司已發行股本25%以上的充足公眾持股量。

刊發未經審核中期業績公告及中期報告

本未經審核中期業績公告乃於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.morrishome.com.hk)刊載。本公司於報告期間之未經審核中期報告將於2023年9月30日或之前適時寄發予本公司股東，並刊載於上述網站。

致謝

董事會謹此對管理團隊及員工的貢獻及盡忠職守致以衷心謝意，並感謝股東及業務夥伴對本集團的鼎力支持。

承董事會命
慕容家居控股有限公司
主席兼執行董事
謝錦鵬

香港，2023年8月31日

於本公告日期，執行董事為謝錦鵬先生、莊子毅先生及鄒格兵先生；非執行董事為謝學勤先生及鄔向飛女士；而獨立非執行董事為薛永恆教授、李焯芬教授、關品方教授及陳建花女士。